
 

Decreto Dirigenziale n. 351 del 21/06/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE ELENCO DEI PROFESSIONISTI SANITARI E DEGLI OPERATORI SOCIO-

SANIATARI UCRAINI RECLUTATI TEMPORANEAMENTE AI SENSI DELL'ART. 34 DEL

DECRETO-LEGGE 21 MARZO 2022, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE

20 MAGGIO 2022 N. 51, COSI' COME MODIFICATO DALLA LEGGE 21 APRILE 2023 N.

46 RECANTE " MISURE URGENTI PER CONTRASTARE GLI EFFETTI ECONOMICI E

UMANITARI DELLA CRISI UCRAINA" E MODALITA' DI COMUNICAZIONE NOMINATIVI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE 

1) il decreto-legge 21 marzo 2022 n. 21 recante "Misure urgenti per contrastare gli effetti economici 
e umanitari della crisi ucraina", convertito con modificazioni dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, 
così come modificato dalla Legge 21 aprile n.46, all'articolo 34 introduce un regime speciale in 
deroga anche alla normativa riguardante il riconoscimento dei titoli di studio esteri da parte del 
Ministero della Salute, prevedendo in particolare quanto segue:

a) è consentito l'esercizio temporaneo delle qualifiche professionali sanitarie e della qualifica di 
operatore sociosanitario ai professionisti cittadini ucraini residenti in Ucraina prima del 24 
febbraio 2022 in base ad una qualifica professionale conseguita all'estero regolata da 
specifiche direttive dell'Unione europea;

b) le strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche o private interessate possono procedere fino 
31 dicembre 2023 (salvo ulteriori proroghe), al reclutamento temporaneo di tali professionisti, 
muniti di Passaporto europeo delle qualifiche per i rifugiati;

c) la struttura che procede al reclutamento temporaneo trasmette alla Regione, nel cui territorio 
si è proceduto al reclutamento, i nominativi dei professionisti sanitari e operatori sociosanitari 
nonché la documentazione prevista;

d) la Regione cura la conservazione della documentazione ricevuta e istituisce un elenco dei 
professionisti sanitari e degli operatori sociosanitari reclutati che deve essere trasmesso ai 
relativi Ordini professionali;

e) i professionisti interessati devono depositare presso la struttura sanitaria che procede al 
reclutamento temporaneo la documentazione attestante il possesso della qualifica 
professionale sanitaria o di operatore sociosanitario, munita di traduzione asseverata presso 
il tribunale.

ATTESO che

1. al fine di dare concreta attuazione alla disposizione normativa sopra richiamata è necessario 
procedere all’istituzione presso la Direzione Generale per la Tutela della salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale dell'elenco dei professionisti sanitari e degli 
operatori sociosanitari reclutati temporaneamente

2. la tenuta e l’aggiornamento del citato elenco è demandata per competenza alla UOD Personale 
del Servizio Sanitario Regionale;

3. i nominativi dei professionisti e degli operatori sociosanitari, unitamente alla documentazione 
prevista al comma 1-bis del medesimo articolo 34 del decreto-legge 21 marzo 2022 n.21, 
convertito con modificazioni dalla Legge 20 maggio 2022 n.51, così come modificato dalla Legge 
21 aprile 2023 n.46, deve essere trasmesso alla Regione Campania dalle strutture sanitarie o 
sociosanitarie pubbliche o private ubicate nel territorio della Campania, che hanno proceduto 
all'assunzione temporanea.

4. che le strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private prima di procedere al reclutamento 
temporaneo devono verificare il possesso di tutti i requisiti previsti dalla disposizione normativa 
da parte degli interessati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023



CONSIDERATO che 
1) è necessario, ad integrazione dei documenti previsti dall’art 34 del decreto-legge 21 marzo 2022 

n.21, convertito con modificazioni dalla Legge 20 maggio 2022 n.51, così come modificato dalla 
Legge 21 aprile 2023 n.46, di stabilire che le strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche o 
private devono fornire le seguenti informazioni utili alla organizzazione e gestione dell'elenco:
a) nome e cognome, luogo, data di nascita e codice fiscale dell'interessato;
b) data di assunzione;
c) profilo professionale di inquadramento contrattuale;
d) copia del Passaporto europeo delle qualifiche per i rifugiati in possesso del professionista 

sanitario o dell'operatore sociosanitario;
e) documentazione dell'interessato attestante il possesso della qualifica sanitaria, munita di 

traduzione asseverata presso il tribunale, come indicato al comma 1-bis dell'art. 34 del 
decreto-legge 21 marzo 2022 n.21, convertito con modificazioni dalla Legge 20 maggio 2022 
n.51, così come modificato dalla Legge 21 aprile 2023 n.46sede e 

f) provincia della struttura che ha proceduto al reclutamento temporaneo.
2) le informazioni e la documentazione devono essere trasmesse, all’indirizzo di posta elettronica 

certificata dg04.personalessr@pec.regione.campania.it  , entro 20 giorni dalla data del 
reclutamento temporaneo dell'interessato o entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente decreto sul Bollettino ufficiale della Regione Campania, qualora il reclutamento sia 
avvenuto antecedentemente a tale data;

3) le informazioni e la documentazione di cui al precedente punto, devono essere opportunamente 
conservate dall’Ente sanitario o sociosanitario pubblico o privato e su richiesta, messa a 
disposizione della Regione Campania per gli adempimenti di competenza.

4) la documentazione degli operatori sanitari ucraini reclutati temporaneamente, unitamente al 
modello opportunamente compilato di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto, deve essere accompagnata da una nota del Rappresentante Legale dell'Ente 
sanitario o sociosanitario pubblico o privato ubicato nel territorio della Campania che ha 
proceduto al reclutamento.

DARE ATTO che

1. ai sensi del comma 1, art. 34 del decreto-legge 21 marzo 2022 n.21, convertito con modificazioni 
dalla Legge 20 maggio 2022 n.51, così come modificato dalla Legge 21 aprile 2023 n.46, la UOD
Personale del Servizio Sanitario Regionale - Direzione Generale per la Tutela della salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - provvederà a trasmettere l'elenco con i 
nominativi degli operatori sanitari reclutati temporaneamente:
a) alla Federazione regionale degli Ordini dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Campania

qualora i professionisti sanitari ucraini siano inquadrati dalla struttura che ha proceduto al 
reclutamento temporaneo come medici o odontoiatri;

b) al Coordinamento degli OPI della Campania qualora i professionisti sanitari ucraini siano 
inquadrati dalla struttura che ha proceduto al reclutamento temporaneo come infermieri;

c) agli ulteriori Ordini provinciali della Campania sulla base del profilo contrattuale di assunzione
e della Provincia dichiarati dalle strutture che hanno proceduto al reclutamento temporaneo 
degli operatori sanitari.

DARE ATTO, altresì, che:

1. i dati personali raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento 2016/679/UE ai fini di quanto 
previsto dall'articolo 34 del decreto-legge 21 marzo 2022 n.21, convertito con modificazioni dalla 
Legge 20 maggio 2022 n.51, così come modificato dalla Legge 21 aprile 2023 n.46;

2. che i citati dati saranno trasmessi agli Ordini professionali, i quali sono tenuti al rispetto della stessa 
normativa in materia di privacy;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023

mailto:dg04.personalessr@pec.regione.campania.it


3. sul sito web regionale è pubblicata l'informativa sul trattamento dei dati personali per darne diffusione
agli interessati cui i dati stessi si riferiscono.

ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il responsabile 
dell’istruttoria e per il Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della legge anticorruzione e 
trasparenza (L. n. 191/2013 e D.lgs.33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62) 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario titolare di P.O. dell’U.O.D. 10 Personale SSR e 
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso

DECRETA

1) di ISTITUIRE presso la Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del 
Sistema Sanitario regionale, l'elenco dei professionisti sanitari e degli operatori sociosanitari 
ucraini reclutati ai sensi dell'articolo 34 del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito con 
modificazioni dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, così come modificato dalla Legge 21 aprile 
n.46;

2) di DEMANDARE alla UOD Personale del Servizio Sanitario Regionale la tenuta e 
l’aggiornamento del citato elenco;

3) di STABILIRE che:

a) le strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche o private ubicate nel territorio della Campania 
devono trasmettere alla Regione Campania, all’indirizzo di posta elettronica certificata 
dg04.personalessr@pec.regione.campania.it, le informazioni e la documentazione degli 
operatori sanitari ucraini entro 10 giorni dalla data del reclutamento temporaneo o entro 15 
giorni dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione 
Campania qualora il reclutamento sia avvenuto antecedentemente a tale data; 

b) la documentazione degli operatori sanitari ucraini reclutati temporaneamente, unitamente al 
modello opportunamente compilato di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto, deve essere accompagnata da una nota del Rappresentante Legale 
dell'Ente sanitario o sociosanitario pubblico o privato ubicato nel territorio della Campania che
ha proceduto al reclutamento.

4) di STABILIRE, altresì, che: 

a) l’UOD Personale del Servizio Sanitario Regionale - Direzione Generale per la Tutela della 
salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - provvederà a trasmettere 
l'elenco con i nominativi degli operatori sanitari reclutati temporaneamente:

a.1) alla Federazione regionale degli Ordini dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Campania 
qualora i professionisti sanitari ucraini siano inquadrati dalla struttura che ha proceduto al reclutamento 
temporaneo come medici o odontoiatri;
a.2) al Coordinamento degli OPI della Campania qualora i professionisti sanitari ucraini siano inquadrati 
dalla struttura che ha proceduto al reclutamento temporaneo come infermieri;
a.3) agli ulteriori Ordini provinciali della Campania sulla base del profilo contrattuale di assunzione e 
della Provincia dichiarati dalle strutture che hanno proceduto al reclutamento temporaneo degli operatori
sanitari.

5) di trasmettere il presente provvedimento, alle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e 
private, agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Campania, all’OPI 
Campania, Ordini provinciali della Campania per l’affissione ai rispettivi Albi ed al B.U.R.C. per la 
pubblicazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  26 Giugno 2023

mailto:dg04.personalessr@pec.regione.campania.it

	BURC n. 48 del  26 Giugno 2023

